
REGISTRO GENERALE N. 731 del 18/07/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE
DETERMINAZIONE N. 122 DEL 18/07/2023
PROPOSTA N. 1085 DEL 14/07/2023

OGGETTO: Attività di tutoraggio, coordinamento e supervisione per il Progetto utile alla collettività
denominato  “Per  il  bene  comune”  a  cura  del  Comune  di  Lamezia  Terme.  Nomina
dipendenti settori tecnici.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI

- il Decreto del Sindaco n.23 del 30.12.2022 di attribuzione di incarichi dirigenziali ai sensi dell'art.52 del
D.lgs 165/2001 con il quale e stato conferito al sottoscritto Ing. Pasqualino Nicotera l'incarico di direzione
del Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale;

Premesso che:

Il Comune di Lamezia Terme ha dato corso al progetto denominato "Per il bene comune", avente luogo in
tutti gli spazi pubblici e nelle aree esterne di pertinenza comunale.

I beneficiari saranno coinvolti nelle attività, gia effettuate dal personale dell'ente in servizio presso la sezione
lavori, di manutenzione ordinaria degli immobili di proprietà comunale e di cura delle aree verdi e/o degli
spazi di pertinanza municipale.

Il progetto prevede una fase iniziale in cui saranno fornite indicazioni di carattere generale, con particolare
riguardo agli aspetti connessi alla sicurezza sul lavoro, prevenzione infortunistica, organizzazione del ciclo
produttivo/di lavoro.

Successivmnete i beneficiari supporteranno il personale dell'ente nell'esecuzione di lavori manuali, quali:

A) manutenzione ordinaria degli immobili:

 ripritisno di intonaci ammalorati e stuccatura pareti

 tinteggiatura di locali e/o altri edifici comunali

 verniciatura di cancelli e recinzioni

 trattamento di strutture lignee

 caricamento /scaricamento materiali

 piccole riparazioni elettriche ed idraulihce

 riparazione staccionate

 pulizia e manutenzione delle aree ludiche per bambini

 pulire gli attrezzi da lavoro

B) tutela delle aree verdi e fontane:

 innaffiare aree verdi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 731 del 18/07/2023



 curare parchi pubblici e/o giardini

 estirpare piante infestanti

 curare piante, fiori o alberi

 mantenere pulite le aiuole

 vangare ed irrigare il terrreno

 pulire fontane pubbliche

Dato atto che:

Il progetto consentirà di perseguire due diverse finalità, con riferimento agli obbiettivi generali funzionali ed
i compiti istituzionali dell'ente, nonchè agli obbiettivi formativi che si perseguiranno a favore dei percettori
del reddito di cittadinanza.

Sotto il  profilo del contributo all'espletamento delle attività proprie dell'ente, si reputa che l'impiego dei
beneficiari a supporto del personale dell'ente, in condizioni di carenza numerica consentirà per le attività
indicate  nella  sezione  precdente  un  incremento  del  tasso  di  frequenza  con  le  quali  le  stesse  sono
ordinariamente assicurate.

I  coinvolti  nel  progetto  saranno  complessivamente  n°8 percettori  con  una  frequenza  di  partecipazione
equivalente a n°8 ore settimanli/cad.

A ciascun beneficiario sono richieste abilità e competenze tecniche di base per garantire lo svolgimento delle
mansioni che saranno assegnate sulla base dei titoli di formazione personale e delle pregresse esperienze
professionali.

Considerato che:

L'amministrazione comunale, per il raggiungimento dell'obiettivo e per il supporto sul campo dei percettori,
metterà  a  disposizione  n°4 dipendenti  appartenenti  al  Settore  Tecnico,  in  possesso  dei  requisiti  e  delle
opportune conoscenze tecniche ed amministrative  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  "tutoraggio"  e  di
"coordinamento e super-visione" del progetto (allegato "A") 

Elaborati  i costi per il raggiungimento degli obiettivi prefissati, secondo il piano economico redatto dagli
uffici scriventi e considerati i seguenti parametri:

 Copertura assicurativa contro gli infortuni e le malattie professionali c/o l'Inail,

 Polizza assicurativa per responsabilità civile terzi,

 Visite mediche ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro (ex dlgs 81/08),

 Formazione generale specifica (ex dlgs 81/08),

 Formazione di carattere generale specifica necessaria per l'attuazione del progetto,

 Fornitura di dotazioni antinfortunistiche e presidi,

 Fornitura di materiale e strumenti per l'attuazione del progetto,

 Riconoscimento  economico  delle  attività  di  "tutoraggio"  ai  n°2  dipendenti comunali  del
Settore tecnico, meglio identificati nell'allegato "A" ,

 Riconoscimento economico delle attività di "coordinamento e supervisione" ai n°2 dipendenti
comunali del Settore tecnico, meglio identificati nell'allegato "A".

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 731 del 18/07/2023



Visti:

-la deliberazione della giunta comunale n° 133 del 21/04/2022 con oggetto "Progetti Utili alla Collettività
(P.U.C.)" di cui al Decreto Ministeriale 22 Ottobre 2019, con la quale si è provveduto a prendere atto delle
proposte di PUC elaborate dai Comuni dell'Ambito di Lamezia Terme nei diversi ambiti di intervento e ad
approvare le schede progettuali relative ai PUC elaborati dal Comune di Lamezia Terme;

-il  Verbale della Conferenza dei Sindaci  dei Comuni del Distretto socio-assistenziale del Lametino n°15
del 12/11/2020 con il quale si è provveduto a ripartire tra i Comuni dell'Ambito - per il finanziamento dei
PUC - risorse pari a € 126.347,04 afferenti il Fondo Povertà 2019, sulla base del numero percentuale di
beneficiari RdC, residenti in ciascun Comune e individuati dalla Piattaforma ministeriale Gepi;
-la Determinazione R.S. 254 del 30/12/2020 R.G. 1264 di pari data sono state impegnate le somme relative
al  Fondo Povertà  2019 occorrenti  per  la  realizzazione di  interventi  di  contrasto alla  povertà  tra  i  quali
rientrano anche le spese connesse ai PUC;
-la  Determinazione n°229 del 05/12/2022 mediante la quale si procedeva all'affidamento sul MePA della
fornitura di beni necessari ai percettori del reddito di cittadinanza 

RICHIAMATI
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 13.05.2022 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2022/2024; 
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 13.05.2022 con la quale e' stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziaria 2022/2024;
-il differimento al 31 Maggio 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2023/2025 degli Enti Locali - 23A02442 (Decreto 19 Aprile 2023 GU Serie Genarale n. 97 del 26
Aprile 2023);
-l'ulteriore proroga al 31 luglio del termine di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 a
seguito della decisione della Conferenza Stato - Citta' del 30 maggio 2023;

Visti:
● Il Dlgs 18/08/2000 n° 267 e ss.mm.ii.;
● Il D.lgs 30/03/2001 n°165;
● Lo Statuto Comunale;
● Il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
● Il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
● Il vigente Regolamento sui controlli interni;
● il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione.

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui all'art, 6 bis
della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010;

DETERMINA 

 1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 2. Di approvare l'allegato "A" per la nomina dei dipendenti comunali appartenenti ai Settori Tecnici

incaricati dello svolgimento delle attività di "tutoraggio" e di "coordinamento e super-visione" del
progetto;

 3. Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.147-
bis comma 1 del D.lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

 4. Di specificare che 
a)  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet  in
Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 dell’art.  9 del DPR 62/13 e del vigente
piano di trasparenza 2019/21;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 731 del 18/07/2023



b) ll presente atto è adottato nel rispetto delle indicazioni del vigente Piano per la prevenzione della
corruzione.

 5. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità legale;
la  pubblicazione,  ai  fini  della  trasparenza,  di  tutti  gli  atti  della  procedura sulla  sezione del  sito
"Amministrazione trasparente",  ai  sensi  dell'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016 e dell'art.  37 del  D.Lgs.
33/2013;  la pubblicazione dei  dati  relativi  alla procedura di  affidamento ai  sensi  dell'articolo 1,
comma 32

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1085 del 14/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  NICOTERA PASQUALINO in data 18/07/2023.
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
Non rilevante sotto il profilo contabile
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1946

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  NICOTERA PASQUALINO attesta
che in data 18/07/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 731
con oggetto:  Attività di tutoraggio,  coordinamento e supervisione per il Progetto utile alla collettività
denominato  “Per  il  bene comune”  a cura del  Comune di  Lamezia  Terme.  Nomina dipendenti  settori
tecnici..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  NICOTERA PASQUALINO il 18/07/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 731 del 18/07/2023


